lutandum, tanto numero, quanto extra Leodienses
fines in sola Suevia; tamen singularis ducis VVirten-
bergensis in principe nostro recipiendo enituit huma-
nitas. non procul à Stutgardo (ciuitas est VVirten-
bergensem facile princeps) campus se obiicit patulus
longè latèque, quantum acie possis attingere, stratus
gramine & ad itineris facilitatem humili, & ad pa-
scui commoditatem fœcundo, omni denique, quæ
faciat ad delectationis aucupium, tam aptè instru-
ctus à natura; vt ingredienti, egredienti, diuertenti
ad latera, vel scons fluat molliter, vel rius strepat
suauiter. accedit ad decori magnam speciem, quod in
omnem partem extra campi cancellos intuenti assur-
gunt monticuli arte ita consiti, & natura tam ele-
ganter horrentes, vt probes magis hanc naturæ negli-
gentiam in horroris sorde, quam illam artis diligen-
tiam in vitis quincunce. hinc se fistebat principi nostro
VVirtenbergensis, quod in tam pulchro campo, pru-
denter; quod tam procul ab rive, humaniter. post
quam conueneramus; alijs mirantur alia, ego omnia
illorum nostris paria penè aut certè persimilia mira-
bar maxime. hinc & hinc tubæ, hinc & hinc turmæ,
hinc & hinc equi, eadem specie, eadem forma, ac eo-
dem penè numero. clangitur vtrinque, & post tur-
mas, à suo quamque principe, coactas in ordinem pro-
ditur in medium campum hinc à Ferdinando, inde à
VVirtenbergensi. post mutuas manus, mutuos com-
plexus, aliasq; cæremonias & voces mutuas, quæ Ger-
manie

manū principibus in primo congressu statæ sunt &
præfinitæ, proceditur eo ordine, vt post principes, in
nostras cohortes, tres claudant cohortes VVirtenber-
genses. ingredientes excepti suimus sclopo, bombar-
da, populi concursu miro, amoris specie magna. ac
officiorum, quæ nobis præstata sunt, momenta omni-
ponderemus, amor certè, quem VVirtenbergensis pu-
se tulit in principem nostrum, verus videbitur. & om-
ni simulationis integumento euolutus. ita namquæ
dissuauia batur, ita tractabas nostrum, vt nec amar-
tius id, nec honorificentius hoc à quoque fieri possit
quid? quod nobis omnibus nullib[us] fuit aut lectus sub-
stratus mollior, aut mensa instrata exquisitor? vi-
dicam? tam serio sibi videbatur hic princeps gratula-
ri de hospite Bauaro, vt quoties incurrerit in oculu[m]
meos, toties intimis sensibus doluerim principem no-
factum ab arte, sed factum à natura ad omnem hu-
manitatem, ac (vt ono verbo complectar) Germani
bonum, relicto Ecclesia limpido fonte, consecrari la-
cunas patidulas illorum hominum, qui nihil habent
aut in lingua culti, aut in doctrina solidi. scribunt
loquuntur. quo modo? si inepte dicerem, infra rem di-
cerem, sunt hi lauti scilicet homines tam inanes eru-
ditionis, & fœde barbari. cuius rei cùm mibi venerat
in mentem ex sermone Stutgardij, rogabam Symmi-
stam (audi quæso hoc vnum meum) aulicum, qua-
nam ratione factum est, vt Lutherani, qui nobis sole-
bant iurere barbaria notam, cùm doctrinæ lauream

160

non potuerint præripere, nunc vix vnu habeant aut alterum, qui aut loquatur tersius, aut scribat paulo neroiosius: cum utriusque generis tantus sit numerus apud Catholicos, ut nostros non tam miremur specie hac verborum pallentes, quam amemus rerum succo ac sanguine solidos beneque habitos. in nulla ratione, quam adferret pressus tandem fracta voce cœpit hiscere, vicissitudinem esse temporum. grauem hunc nostrum Theologum vide, immò ride, qui una vicissitudinis voce totam diuinæ prouidentiæ rationem cōuellerit. melius Dauid, inimici domini mox ut honorificati fuerint & exaltati, deficientes quemadmodum sumus deficient. honorificati fuerunt Lutherani, id est, post multos annos habuerunt sex aut septem eloquentia leuiter tinctos, sed deficientes quemadmodum sumus defecerunt. honorificari iam Calvinistæ, id est, sex aut septem habent lectiori hac distinctione perpolitos, & ingenij quodam lepore inspersos, sed deficientes quemadmodum sumus deficient. temporis est eloquentia, quæ hæreticorum est; aeternitatis est, quæ Catholicorum est, cui rei fidem faciunt tot nostri Augustini, tot Ambrosij, tot Laurentij, tot Chrysostomi, tot Basilij, tot Osij, tot Osořij, tot Mureti perpetua quadam serie a continuacione ita apti & inter se connexi, ut in illis venerer Dei prouidentiam, & irrideam vicissitudinem temporis, quam suæ causæ, tanquam turpitudini velum, obtendit egregius hic Symmista, hoc idem, spero fore.

ut videat aliquando princeps VVirtenbergensis, tandem cum principibus nostris idē incipiat esse conspiratione fidei, qui est communione amicitiae. Stugardij postquam ipsi nos recreassimus vnum diem, tum est Spiram, quā poterat compendiosissime. mirabar in forma vrbis neglectim expressa tantam famam vrbis sparsam per orbem. fama Spirae loquitur Romam, forma Tusculum. in ædium tam humili & abiecta specie, in platearum tam arcta ac fœc compressione, in hæreticoram tam peruersa ac superba mente, non video quid debeat laudari aut possit iuste, nisi fortassis quantum splendoris Tusculo annuit prædium Ciceronis, tantum Spirae possit & debet adferre Camera Imperij. quanquam si in intima Camera, tanquam Graci Dei, adyta penetremus fortasse videbimus sentinam ex Caluini face fœde coagulatam, quæ nisi exhausta nec Spirae possit sustinere ladanam magnam, nec Imperij debet maiestatem summam. id fuit hic conuity, quod vnu me detestabam Papistam, ego illum Satanam. est tamen in hac vrbis tanquam dens albus in Æthiope, templum tam magnifice extructum, ut vix habeat Germania auctriac exquisitorem, aut formam pulchriorem. ab hac huius templi laudem accessio illa est non minima, quod hic est D. Virginis imago & affabre expressa. & religiosè culta, quæ D. Bernardum suavi amoris dulcedine perfusum affata dicitur. nostin' historiam? Bernardus venit Spiram; inuisit Ecclesiam; ter-

tribus vocibus, tribus interiectis spatiis, appellat diuā Virginem. singula spatia singulas appellationes habent incisas in lamina ærea, primam, o Clemens; alteram, o pia; tertiam, o dulcissima Virgo Maria. ultimam Bernardi vocem excepit illa D. Virginis vox, gratius nobis ades Bernarde. hanc historiam voluerunt maiores nostri, tanquam legem Romani, incidi in as, ut esset in omnem æternitatem, quo & resellerentur heretici. & conformarentur Catholici. hem, penè exciderat, erectum est familiæ Bauaricæ trophæum, quod omnis ætas loqueretur. si quid posset meus filius ædere dignum omni ætate. ac ne putes trophæum more Romanorum aut sublatum in pyramidem, aut politum ex Pario lapide, aut excisum ex marmore; quicquid hoc trophæi fuit, ardor fuit, religio fuit, Landgrauius fuit. ardor altior est pyramide, religio nitior Pario lapide, Landgrauius constantior marmore, vt quo est hoc trophæum vel ad constantiam firmius, vel ad nitorem pulchrius, vel ad altitudinem magnificientius, quam illi Romanorū Parij lapides, pyramides, marmora; è illud debeat ætas & præsens colere ardentius. & subsequens conseruare diligentius. neq; amor facit, vt dicam suprarem; sed res facit, vt dicam infra amorem. quippe si Athenienses omnibus Romanorum arcubus id prætulerint, quod vnum Argaurautam sua urbanitate limarint, Bauari certè principes videntur consecuti laudem supra omnem omnium & oratorium artem, & temporum triumphum, quod principem

H pem

p
ci
lu
te
q
li
la
ba
ne
co
L
ca
pr
da
co
in
ti
ha
et
hi
fis
st
bo
qu
th
pe
cu
gi
pem Landgrauium non fregerint huius etatis molli-
tie, sed imbuerint antique etatis religione, atque
ita imbuerint, ut eius religionis non solum puritatem
amauerint Spiræ Catholici, sed constantiam etiam
stupuerint hæretici. priuatorum parietum virtutes
non loquor, loquor Catholice religionis publicum
monumentum. pridie illius diei, quem Ecclesia, cor-
poris Christi nomine, honoreque consecravit, Land-
grauius cogitauerat discessum, omniaque iam parata
expeditaq; ad iter habuerat. sic erant negotia. verum
in ipso discessus quodam quasi procinctu inaudierat
desiderari alicuius nota Catholicos, qui in sequentia
diei supplicatione corpus Christi manu, opera, presen-
tia sua honestarent. differt iter, ac manum, operam
presentiam suam, id est, animum suum offert ad han-
rem. addit, premere eum negotia faucibus, sed omnem
omnium negotiorum procurationem nisi facile pos-
poneret huic occasioni, quam Deus videbatur illi ob-
iecisse religionis sue testandæ, ac Spiræ quasi in toto
Germaniae theatro proponendæ, se impij animi nota
inustum iri. manet ergo, ac sequenti die, qui corporis
Christi fuit sacer, sistit se Sacerdoti. quid sistit se Sa-
cerdoti? operam suam nauat Deo suo presenti, in um-
bella missa q; Sacerdotis planet a sustinenda. mul-
tus hinc fluxit sermo partim laudantium Ducem Ba-
variae, quod Landgrauij tenellam mentem precepio
exemplique tam probè fingeret ad religionem; par-
tim mirantium Landgrauij indolem, quod tenellus

præ-

præcepto exemploq; sin geretur ad religionem tam facile. quippe si prudentia maxima laus sit, posse tenel- lum fingere tam probè, non minima est indolis, velle tenellum singi tam facile. conueneram spiræ multos, qui erant & hæreticorum impia fraude, & Catho- licorum recta præscriptione deuincti. omnes omnia laudare, siue loquerentur Bauariam magistrum pro- bam, siue dicerent Landgrauium discipulum pium. neque est cur magnum quid statuas in laude hæreti- corum, cùm ita laudent hæc nostra Caluiniani & Lutherani, ut in horum tanquam canum, blandula cauda sèpè sentiamus dentem acutum. quare si huic principiis actioni hypocriseos labem asperserint, lau- dant, non vituperant. nam cùm sit ex triuio illud conuitum hæreticorum nostris summis, cùm summa in sit laus, hypocriseos lituram quasi ridendo allinen- tium: illa certè nostra putantur iam singularia, quæ hac solùm labe ab illis notantur. quanquam si subdu- etis diligenter rationibus inspiciamus rem, non erat hæc, cur perstringerent hypocrisim, cùm fuerit profes- sio fidei, & quod spiræ publica; & quod de Euchari- stia, Catholica; & quod à principe, mira; & quod hac hominum tepiditate, planè singularis. ex sermonibus, quos de hac re audiui varios, duos pono, vnum Ca- tholici, alterum hæretici, in quibus egregia sane & per insignis familiæ Bauaricæ laus cōtinetur. Catholi- cus planè putabat reliquos in aula nostra suis egre- giis sanctos, cùm principes eßet serio Iesuita: hæreticus

H 2 iura-

iurabat liquidò, si vñquam pateretur sibi inseriptum, se ad Duci Gulielmi normam sincerè papi-zaturum. illud fuit amoris, hoc odij. sed in odij litura, si pietatis laus; quasi gemma, niteat, de vera pietatis vera laude quid statueres? quamque non est, cur an-
xij aucupemur hic laudem, cùm motio corporis proli conformata, pes placide surrepens, ocellus demissu modestè, omnia in illa actione Landgrauij plena reli-gionis expresserint ab altero hæretico vocem illam, sanctum debere esse illa specie, quam mentiebant Landgrauius. magna certè laus est, & haud scio an nostrorum principum maxima hæretici, qui omnem pietatis speciem improbant, oggesisse tandem speciem pietatis, quam probent. ex Spira itur Vormatiā forma urbis est pulchre antiqua, religio stulte noua adde antiquum Iudeum noua vestiū nota tam com-modè inustum, vt si primatibi species, Iudei nota nem non subiiciat, stulti inserat; tertium nihil est, ni si monstrum cogites. vestis est laxa, ac ad genu demissa, pannus oblongus pone pendulus tergum ornabit cucullus Monachi muniebat caput. vestis laxa est quædam forma Sacerdotis, Sacerdos non est, scribi est; pannus à tergo signum fuit stulti, stultus non est vulpes est; cucullus capit is fuit nota Monachi, Monachus non est, Phariseus est. totum hoc ersi monstrum simile, tamen monstrum non est, Iudeus est. quippe cùm Iudeus non velit esse qui apparet, sed velit appa-re, qui non est; in tota hac specie ita nihil est Iudei.

vt hoc planè putem esse pulchre Iudeum. Caluinstam aut Lutheranum paulò aliter amicirem, aut amictum pingerem; pro cœculo substituerem cornua, reliqua quadrarent, aut facile possint pingi, quasi quadrarent. sed non est necesse, vt eos notem nouæ vestis noua forma, cùm id illi agant viuendo, vt facile internoscantur à nobis nota non vestis stulta, sed actionis fœdæ. eam iam consecuti sunt palmam, vt nemo sit paulò prudentior, qui hæreticum licentia vitæ, innocentia Catholicum non metiatur: vsque eò, vt quidam egregie Lutheranus cùm audisset vnum ex nostris liberiùs scurrantem, ac sermonum iocorumq; sordibus fœde oblitem, triumpharit serio se in tanta Catholicorum turba vnum reperisse suæ opinionis socium: quasi fieri nullo modo posse, vt qui sermone esset tam depravatè fœdus, idem etiam iudicio non sit impiè hæreticus. Moguntiam inde venimus, vidi mus, vtinam illud tertium addere potuissim, vici mus. ciuitas namque est tam oportuna loco, palatio tam magnifica, populo tam polita, clero tā frequens, vt doleam omnem laudem, quæ aut ex oportunitate ad locum, aut ex magnificentia ad palatium, aut ex politiori humanitate ad populum, aut ex frequentia ad clerum posset affluere, uno obteri crimen miseræ seruitutis. quare si vicissimus tam feliciter, quam vidimus libenter, felicior esset Moguntia victa, quam Bauaria vindex; cùm fructus victoriae esset non ager fœdatus vastitate, sed ciuitas reddit a libertati, libera

H 3 dici-

dicitur, sed ed serua magis, quod serua dicitur ministris. sedet ad clauum princeps Catholicus, trahit clauum subditus hereticus. vides hic seruam libertatem, vide ibi liberam seruitutem. in ore, in templo, in foribus est Bonifacius, sed Bonifacius pulchre pictus in mensa, in cubiculo, in consilio est Lutherus, & Lutherus periculose sedulus. sed ne videar iacere coniunctum, vide rem clarius. in tota aula tam frequens est hereticus, siue inspicias mensam, siue irrepas in cubiculum, ut plures inuenias, qui missam proscindant quam audiant. parum esset, si hac pestis tantillis mensa ac cubiculi cancellis includeretur, manat ad portam, ad culinam, ad nobilem tenellum, illum, qui se lebat a maioribus nostris includi in aulam, tanquam scholam religionis. sed rerum iam orbis planus est inuersus, non puritate religionis imbuitur hic puer nobilis, potius ascitus in aulam, cauetur pacte imbuatur. inde fit, ut puerus heresos sentinam qui extremis labellis vix attigerit, plenis buccis fundat; qui sacerdotis notionem nondum nouerit. Sacerdotis maiestatem audeat violare. huius iuventutis tenella si videres mores molliusculè fluentes, sum indecorè Sardinum, gesticulationes fæde micas, voces impie tragicas; plane efficeretur, ut portares ad hanc normam fregisse suos deliciis Sardanicum, & incisis virtutum neruis, molliculis semiparum moribus obleuisse. qua omnia tantum abest, ut ponenda sint in virtute principis, ut vix videatur posse.

posse iniri ratio commoda huius incommodi exclu-
dendi. cingitur enim vnde ab iis principibus, qui
Lutheri labi aspersi sunt; ut nisi heretico applaudit,
faueat, surrideat, aditumque aperiat in suam fami-
liam, in cubiculum, in consilij societatem, peri-
culum videatur impendere, quod tantilli Archiepi-
scopi humeri vix videantur posse aut ullo modo su-
stinere, si incumbat; aut alio modo impedire, ne in-
cumbat. pestis, quae non potest excludi, ne serpat, de-
bet serpere, negrassetur, ac totam ciuitatem perua-
getur eò certiori periculo, quod incertiori medicina.
flamma, quae non potest extingui, debet sopiri & pru-
dentiae quodam quasi cinere obduci, ne crumpens
late comprehendat totam viciniam eò maiori stra-
ge, quod minori ope. his ac huiusmodi sermonibus,
cum ego Archiepiscopi negligentiam incusarem libe-
rius, conabatur quidam auertere omnem culpam ab
Archiepiscopo. præterea ego requirebam antiquam
virtutem, ille obiecit noua tempora; ego volebam
hereseos euulsas fibras, ille opposuit hereseos nimis
insitas radices; ego desiderabam Archiepiscopum
Bonifacium, ille prætulit principem politicum. et si
huius orationem totam refellerit, penitusque infre-
gerit unus Boromeus, neque dicendo potuerit efficere,
ut magis probarem politicum, qui flammam sua pru-
dentia oculat, quam Bonifacium, qui sua virtute
extinguat: tamen id consecutus est, ut credam, illa vi-
ta omnia hominis non esse, temporis esse. o tempora.

BAVARICVS

H 4

sed

sed relinquamus tempora, dicamus hominem. homo
est Archiepiscopus iis moribus, quibus deberes fingen
principem; princeps est ea facilitate, qua cuperes for
mare hominem; ut possit dici & homo Platonii, qua
lem solum antiquitas putabat Socratem; & princeps
Aristotelis, quam semper omnis Repub. optabat re
ctorem. cani loquuntur senem, firmæ vires iuuenem.
huius speciei nonne vides laudem? & cano colore ma
iestatem Archiepiscopi, & firma rationis principis su
stinet egregiè religionis sufficienda, confirmanda
quo studio tenetur, abundè satis indicat templum
fundamento non ita pridem excitatum, & eleganti
opere, vario lapide, imagine rara peregregiè expoli
tum. Ambrosij videor maiestatem exprimere, atqui
adeò Ambrosij iam tonantis in Theodosium. magis in
deres, si his addas eius humanitatem, amorem. quip
pè sic excepit Bauaros, sic amavit Catholicos, ut quod
tantæ suauitate excepitur, hospitalis; quod tanto stu
dia amarit, pŷ nō solùm meritus sit nomen, sed etiam
vicerit notionem. apud hunc duo dies nobis fluxerunt
positi suauissime refocillandis corporibus, necessariò
curandis nauibus. die, qua finita erat nauigationis
prandetur. post mensam Archiepiscopus non solum
officiorè comitatur Ducem nostrum ad oram Rheni,
sed etiam nauim, quam suam illi concesserat, ingredi
tur, ut honestet; egreditur, ne impedit. post expres
sam in aëre hinc ab Archiepiscopo, inde à duce crucem
(hunc enim morem precandi discedentibus fausta, so
lennesc